INDICAÇÃO Nº
106
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a implantação de linhas de ônibus da Empresa Metropolitana de Transporte Urbano (EMTU) ao longo das vias e avenidas que seguem as linhas do Metrô e CPTM  na cidade São Paulo e grande São Paulo. Durante o período de fechamento do sistema metro ferroviário em caráter de urgência e temporário até a aprovação de lei, em tramitação na Assembléia Legislativa .

JUSTIFICATIVA

A implantação das linhas de ônibus da EMTU supriria, conforme esta indicação, em regime de urgência, a ausência do Metrô 24h, cuja proposta está em tramitação na Assembléia Legislativa, por meio do Projeto de Lei nº 621/2011 de nossa autoria e anexado a outro de teor semelhante (PL nº 378/2011). Ademais, é do conhecimento do Excelentíssimo Governador que São Paulo é uma metrópole em movimento diuturno, que envolve trabalhadores, estudantes e amantes da diversidade cultural que a cidade oferece, e, como tal, demanda a existência de transporte público de qualidade durante 24h. Outros fatores sociais, como a chamada Lei Seca, também vêm ao encontro desta necessidade, uma vez que muitos cidadãos se sentirão excluídos do direito ao acesso a clubes, bares e afins que contemplam a diversidade cultural da cidade. Esse público,assim como os trabalhadores,também contribui para o crescimento econômico da cidade e precisa ser mais bem assistido em relação ao transporte noturno.  Nem todo cidadão conta com remuneração para usar do serviço de táxi ou de carona de outros. Além do mais, a atenção a esta indicação atenderá ao artigo constitucional que defende o direito de, seja lá qual for o status do cidadão, lhe seja garantido o direito de ir e vir.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Cláudio Marcolino

SPL - Código de Originalidade: 1116437 180213 1809